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48. møde.  

Tirsdag den 18. januar kl. 14. 

Formanden: I skrivelse af dags dato med- 
deler arbejdsministeren, at han ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslittning vedrørende 
de af den internationale arbejdskonference i 
Geneve i året 1964 vedtagne forslag til æn- 
dringer i Den internationale Arbejdsorganisa- 
tions statut. (Om medlemskab og om kon- 
ventioners gennemførelse). 

I skrivelse af 14. d. m. anmoder social- 
ministeren om, at der af folketinget må blive 
foretaget valg af et medlem samt af en sted- 
fortræder til landsnævnet for børne- og 
ungdomsforsorg for den resterende del af 
funktionsperioden i stedet for henholdsvis 
fru Sofie Pedersen samt fru Gertie Wandel, 
der begge er fratrådt nævnet på grund af 
alder. 

Endvidere anmoder socialministeren om, 
at der, under hensyn til at der den 8. marts 
d. å. afholdes kommunale valg, af folketinget 
må blive foretaget valg af 2 medlemmer af 
landsnævnet for børne- og ungdomsforsorg 
samt stedfortrædere for disse for de nye 
kommunale råds valgperiode, dog længst til 
31. marts 1970. 

Medlem af folketinget Mads Eg Damgaard 
har meddelt mig, at han ønsker til justits- 
ministeren at stille følgende spørgsmål: 

"ViI' ministeren af hensyn til færdsels- 
sikkerheden overveje en ændring af færd- 
selslovens § 38 med det formål at påbyde, 
at cykler skal  være forsynet med bag- 
lygte med rødt lys?" 
Spørgsmålet vil blive optaget på dags- 

ordenen for tingets førstkommende spørge- 
tid. 

Skriftlig jremsættelse af forslag. 

Arbejdsministeren (Erling Dinesen): Her- 
men tillader jeg mig for det høje folketing 
at fremsætte forslag til folketingsbeslutning 

vedrørende de af den internationale arbejds- 
konference i Genéve i året 1964 vedtagne for- 
slag til ændringer i Den internationale Ar- 
bejdsorganisations statut. (Om medlemskab 
og om konventioners gennemførelse). 

I alt blev der på arbejdskonferencen i 
1964 vedtaget 3 forslag til ændring i Den 
internationale Arbejdsorganisations statut- 
ter. To af de vedtagne forslag vedrører de 
foranstaltninger, som ILO kan træffe med 
hensyn til et lands fortsatte medlemskab 
af organisationen. 

Behandlingen og vedtagelsen af disse to 
forslag ved arbejdskonferencen havde for- 
bindelse med ILOs ønske om at imødegå 
virkningerne af Den sydafrikanske Repu- 
bliks apartheidpolitik. 

Det ene af forslagene, det, som jeg tilla- 
der mig at foreslå tiltrådt for Danmarks 
vedkommende, må ses som en rent teknisk 
revision af ILOs statutter, som skulle bringe 
ILOs medlemspolitik på linje med den af 
FN gennemførte. Der åbnes adgang for ar- 
bejdsorganisationens generalkonferenòè til 
at udelukke fra medlemskab af arbejdsor- 
ganisationen ethvert medlem, som af De 
Forenede Nationers generalforsamling er ble- 
vet, udelukket fra medlemskab af FN. 

Når jeg kun stiller forslag om beslutning 
vedrørende det ene af disse to ændringsfor- 
slag om medlemskab, hænger det sammen 
med, at det andet af forslagene har et vi- 
deregående indhold, som under visse forud- 
sætninger vil kunne bringe uoverensstem- 
melse mellem ILOs og FNs handlinger. Det 
er et grundlæggende træk i forholdet mellem 
FN og særorganisationerne, at alle politiske 
vedtagelser og handlinger overlades til FN. 
Men efter det andet af de af arbejdskonfe- 
rencen vedtagne forslag åbnes der mulighed 
for, at ILO kunne suspendere et land fra 
deltagelse i organisationens arbejde, uden 
at FN selv har taget skridt til suspension, 
såfreint FN blot har konstateret, at ved- 
kommende land har gennemført en race- 
diskriminerende politik, såsom apartheid. 
En sådan videregående statutændring må 
det være en betænkelig sag at gå ind for, 
og det kan da også nævnes, at intet af de 
andre skandinaviske lande mener at kunne 
tiltræde denne statutændring. De danske 
regeringsdelegerede ved konferencen stemte 
da heller ikke for denne vedtagelse. 


